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Dyshemoglobinémie (COHb a methemoglobin)

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na analytickém měření dyshemoglobinů v laboratoři

Fakultní nemocnice v Plzni na pracovišti klinické biochemie, kde se ke stanovení

hemoglobinu a kyslíkových parametrů používá acidobazický analyzátor ABL 800

FLEX.

Do teoretické části jsem zahrnula skladbu hemoglobinu, jeho funkce a vazbu kyslíku na

hemoglobin, vznik a rozpad hemoglobinu. Také jsem se zmínila o množství

hemoglobinu, funkční a frakční saturaci, více jsem popsala transport kyslíku a saturační

křivku a nakonec jsem se zabývala jednotlivými dyshemoglobiny.

V praktické části jsem se zaobírala laboratorním stanovení karbonylhemoglobinu a

methemoglobinu a funkční a frakční saturací. Data jsem získala z acidobazického

přístroje a následně jsem je porovnala mezi sebou. Jako biologický materiál jsem

použila krev od 140 pacientů, kterým byly v běžném provozu laboratoře měřeny

parametry na acidobazickém analyzátoru po předchozím požadavku lékaře.

Karbonylhemoglobin byl prokázán pouze u jednoho vzorku a methemoglobin nebyl

zaznamenán. Ostatní vzorky měly výsledky ve fyziologické hodnotě. Graficky jsem

zaznamenala vztah dyshemoglobinů s karbonylhemoglobinem a dyshemoglobinů s

methemoglobinem.

Kromě jiných důležitých stanovení je dnes také potřebné pro záchranu lidských životů

měřit kyslíkové parametry, jelikož u některých osob může dojít k intoxikaci, která bývá

spojena s různými příčinami a to i přesto, že se dyshemoglobinémie tak často

nevyskytují.

Klíčová slova: Dyshemoglobinémie; hemoglobin; spektrofotometrie; pulzní osmometr;

acidobazický analyzátor Radiometer ABL 800 FLEX

Haemoglobinopathy (COHb a methaemoglobin)

Abstract

This bachelor thesis is focused on analytical measurements of haemoglobinopathy in the

laboratory at University Hospital in Pilsen - department of clinical biochemistry, where

for the determination of hemoglobin and oxygen parameters the acid-base analyzer

ABL 800 FLEX is used.

The haemoglobin and its function and oxygen binding to haemoglobin, haemoglobin

formation and decay is described in the theoretical part. The author also mentioned the

amount of haemoglobin, functional and fractional saturation, described the transport of

oxygen and saturation curve and dealt with the individual pathological haemoglobins as

well.

The author dealt with laboratory determination of carboxyhaemoglobin and

methaemoglobin and functional and fractional saturation in the practical part.

Information was obtained from the acid-base devices, and then compared among

themselves. As a biological material the blood of 140 patients was used. The parameters

were measured in the common laboratory conditions on the acid-base analyzer when

there was a request of the doctor. Carboxyhaemoglobin was proved only in one sample

and maethemoglobin wasn´t observed at all. Other samples had results in physiological

value. Graphically, the author recorded a pathological haemoglobins relationship with

carboxyhaemoglobin and methaemoglobin with pathological haemoglobins.

For saving lives measuring of oxygen parameters is now required, because some

individuals may be intoxicated. It is associated with various causes, even though

haemoglobinopathy does not occur so often.

Key words: Haemoglobinopathy; haemoglobin; spectrofotometria; pulse osmometer;

acid-base analyzer Radiometer ABL 800 FLEX
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 Úvod

Hemoglobin je červené krevní barvivo nacházející se v erytrocytech. Jeho hlavní funkcí

je přenášet krví kyslík z plic do tkání a oxid uhličitý z tkání do plic. Prostřednictvím

iontů Fe2+ váže kyslík. Dojde-li k funkčním změnám hemoglobinu, kdy je znemožněn

přenos kyslíku, vzniká koordinace defektů, která se nazývá dyshemoglobinémie. Patří

sem poruchy, které se nazývají karbonylhemoglobinémie, která je spojena s navázáním

oxidu uhelnatého na hemoglobin, který nemůže vázat kyslík. Dalším poškozením

hemoglobinu, kdy se dvojmocné železo v hemoglobinu oxiduje na trojmocné, je

methemoglobinémie. I v tomto případě dochází k potlačení klíčové funkce

hemoglobinu. Dále se sem řadí sulfhemoglobinémie, která vzniká, když se na atom

železa naváže síra a tím je hemoglobin neschopen přenášet kyslík.

Jako cíle mé bakalářské práce jsem si vymezila napsat rešerši na zadané téma, popsat

hemoglobin včetně jeho částí, významu, vzniku a zániku. Snažila jsem se vysvětlit

saturaci hemoglobinu kyslíkem a s tím spojenou saturační křivku. Charakterizovala

jsem Bohrův a Haldaneův efekt a také jsem se zmínila o funkční a frakční saturaci.

Praktická část mé práce je orientována na stanovení kyslíkových parametrů na

acidobazickém analyzátoru a posouzení dyshemoglobinémií navzájem.

V současné době se v nemocnici při každém měření na oxymetru naměří všechny

dostupné parametry, hlavně saturace hemoglobinu kyslíkem. Do laboratorního

informačního systému se přenáší jen hemoglobin (g/l), saturace hemoglobinu a

oxygenovaný hemoglobin (tj. funkční a frakční saturace hemoglobinu kyslíkem).

Ostatní parametry jako je methemoglobin a karbonylhemoglobin, jsou změřené ale

zůstávají v databázi v přístroji. Nepřenáší se automaticky do laboratorního informačního

systému. Je-li zapotřebí, lze hodnoty dohledat v systému. Pokud na žádance lékař

vyžaduje stanovení např. methemoglobinu, je hodnota opsána do laboratorního

informačního systému. Pokud je velký rozdíl mezi funkční a frakční saturací

hemoglobinu, objeví se při kontrole výsledků upozornění a pak zkontrolujeme hodnotu

COHb a MetHb a případně kontaktujeme lékaře na oddělení.
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1 Teoretická část

1.1 Hemoglobin (Hb)

Červené krevní barvivo hemoglobin je nejdůležitější složkou erytrocytů, kde

tvoří asi 35 % jejich hmotnosti. (Dostál, 2003) Hemoglobin je syntetizován v nezralých

buňkách červené krevní řady od počátku až po retikulocyt. (Rokyta, 2000) Hb je

konjugovaná bílkovina skládající se ze čtyř podjednotek, které jsou vzájemně spojeny

H-můstky a iontovými vazbami. (Fontana 2013; Lavríková, 2013) Každou podjednotku

tvoří polypeptidový řetězec globin, ke kterému se váže prostetická skupina hem.

(Trojan, 2003) Molekula hemoglobinu je představována dvěma páry řetězců, přičemž

jsou řetězce v rámci jednoho páru stejné. (Fontana 2013; Lavríková, 2013)

1.1.1 Globin

Jedná se o bílkovinu, která je tvořena čtyřmi polypeptidovými řetězci. Každý

řetězec váže jednu molekulu hemu (obrázek 1). Představuje většinu molekuly

hemoglobinu, což je zhruba 96 %. (Trojan, 2003)

1.1.2 Hem

Komplexní sloučenina, jejímž základem je cyklický tetrapyrol, tedy

konjugovaný systém čtyř tetrapyrolových kruhů, které jsou vzájemně propojeny

methinovými můstky -CH=. V centru struktury je situovaný atom dvojmocného železa

(Fe2+), který může vázat až 6 ligandů. Každý hem s dvojmocným železem může vázat

jednu molekulu kyslíku. (Dostál, 2003) Hem je syntetizován z 85 % v kostní dřeni,

zbytek pak z velké části v játrech, ale jeho tvorby jsou schopny prakticky všechny

buňky těla. (Fontana, 2013; Lavríková 2013)

1.1.3 Typy hemoglobinu

Lidské hemoglobiny obsahují polypeptidové řetězce α, β, γ, δ a ζ. Člověk během

svého vývoje získává různé typy hemoglobinu. Všechny lidské hemoglobiny mají stejný

hem, ale liší se v globinu. (Trojan, 2003)

U zárodků se v průběhu prvních 12 týdnů vytvářejí embryonální hemoglobiny

Portland, Gower 1 a Gower 2. Portland obsahuje dva řetězce γ a dva řetězce ζ (γ2ζ2),
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Gower 1 má dva řetězce ε a dva řetězce ζ (ε2ζ2) a Gower 2 obsahuje dva řetězce α a dva

řetězce ε (α2ε2). (Dostál, 2003) Embryonální Hb je tvořen buňkami krevních ostrůvků

žloutkového vaku.

U fetu se vyvíjí fetální hemoglobin HbF, který má řetězce α a dva řetězce γ (α2γ2).


[…]


karbonylhemoglobinémie a methemoglobinémie nad 10 % mělo pozitivní COHb 49

pacientů (COHb v rozmezí 10,4 až 36,4 %), zatímco MetHb jen 2 pacienti (10,3 a 10,9

%).
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Díky vztahu funčkní a frakční saturace, který používáme při kontrole výsledků, nám

umožní odhalit možnou vyšší koncentraci COHb nebo MetHb a následně upozornit

klinika na případnou otravu pacienta.
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Obrázek 1: Řetězec globinu. Zdroj: DOSTÁL, 2003.

Obrázek 2: Disociační křivka-snížená afinita (mírnější nárůst křivky-posun křivky
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Obrázek 3: Vliv pH na saturaci hemoglobinu kyslíkem. Zdroj: SMITH et. al.,

2005.

Obrázek 4: Saturace Hb vs. pO2 a pCO. Fetální hemoglobin má málo 2,3 BPG a

tím vyšší afinitu ke O2. Zdroj: SILBERNAGL, DESPOPOULOS, 2003.
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Obrázek 5: Disociační křivka hemoglobinu. Zdroj: Rokyta, 2000.

Obrázek 6: Nasávání krve z kapiláry přístrojem ABL 800 FLEX. Zdroj: autor.
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Obrázek 7: Acidobazický analyzátor ABL 800 FLEX ve FN v Plzni. Zdroj: autor

Obrázek 8: Chladící zařízení DELL používané ve FN v Plzni. Zdroj: autor
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Obrázek 9: Pulzní oxymetr. Zdroj: JABOR, 2008.

Obrázek 10: Vzorky v kapilárách přijaté na oddělení klinické biochemie ve FN

Plzeň. Zdroj: autor
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Obrázek 11: Kapilára s krví před magnetickým promícháním. Zdroj: autor

Obrázek 17: Hodnoty oxymetrie vydávané přístrojem RADIOMETER ABL 800

FLEX. Zdroj: autor
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Obrázek 18: Výsledek v nemocničním systému FN Plzeň. Zdroj: autor
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Tabulka 6: Porovnání analytických metod pro měření saturace hemoglobinu

kyslíkem

Přístroj Vzorek Měření Vyka-

zované

údaje

Výhody Nevýhody Poznámky

Analyzáto

r plynů z

arteriální

krve

Krev Parciální

tlak

kyslíku

rozpuštěn

ý v krvi,

na

elektrodě

pO2, sO2 Měří také

pH a pCO2

Invazivní, funkční

a frakční saturace

mohou být

nepřesné u

hospitalizovaných

pacientů, je-li

přítomna

dyshemoglobiném

ie

Je-li acidobazický

analyzátor a pulzní

oxymetr v rozporu,

může být přítomen

abnormální Hb

Pulzní

oxymetr

Podkožn

í tkáň

Absorpce

při dvou

vlnových

délkách

(660 nm a

940 nm) v

krvi

sO2 Neinvazivní,

kontinuální

monitorová

ní u lůžka

Nepřesné, jsou-li

přítomny

interferující

substance:

MetHb, některá

barviva

Je-li MetHb vyšší než

25 %, pak pulzní

oxymetr vydává

saturaci ve výši 75-85

%

CO-

oxymetr

Krev Absorpce

derivátů

Hb za

použití

více

vlnových

délek

sO2,

FO2Hb,

FHHb,

FMetHb

,

FCOHb

, FSHb,

ctHb

Měří

koncentrace

Hb

Invazivní,

prováděné

v laboratoři, ne

všechny přístroje

vydávají hodnotu

sulfHb a

celkového

bilirubinu

Nejpřesnější metoda, i

v případě

karbonylhemoglobiném

ie a

methemoglobinémie

Zdroj: HAYMOND, 2006. Oxygen Saturation.
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7 Seznam použitých zkratek

ARDS syndrom akutní respirační tísně dospělých (anglicky: acute respiratory

distress syndrom)

BPG bisfosfoglycerát

cCOHb koncentrace karbonylhemoglobinu

cMetHb koncentrace methemoglobinu

CNHb kyanhemoglobin

CO chemická značka pro oxid uhelnatý

CO2 chemická značka pro oxid uhličitý

cO2Hb koncentrace oxygenovaného hemoglobinu

COHb karbonylhemoglobin

CoHbF karbonylhemoglobin fetusu

cRHb koncentrace redukovaného hemoglobinu

ctBil koncentrace celkového bilirubinu v plazmě

ctHb koncentrace celkového hemoglobinu

FCOHb frakce karbonylhemoglobinu měřená před a po vstřikování oxidu

uhelnatého

Fe2+ dvojmocný kation železa

Fe3+ trojmocný kation železa

FHbF frakce fetálního hemoglobinu

FMetHb frakce methemoglobinu

g/l jednotka gram/litr

GP6D enzym glukóza-6-fosfátdehydrogenáza
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Hb hemoglobin

HbA hemoglobin adultu (dospělých)

HbF fetální hemoglobin

HHb deoxyhemoglobin

H-můstky vodíkové můstky

MetHb methemoglobin

MCH průměrné množství hemoglobinu v erytrocytu

MCHC koncentrace hemoglobinu v erytrocytu

NADH nikotinamidadenindinukleotid

nm jednotka nanometr

O2 chemická značka pro kyslík

O2Hb oxygenovaný hemoglobin, tzv. frakční saturace

pCO2 parciální tlak oxidu uhličitého

pg jednotka pikogram

pO2 parciální tlak kyslíku

RES retikuloendoteliální systém

SHb sulfhemoglobin

SO2 saturace hemoglobinu kyslíkem, tzv. funkční saturace

SpO2 saturace krve kyslíkem

α řecké písmeno alfa

β řecké písmeno beta

γ řecké písmeno gama
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δ řecké písmeno delta

ζ řecké písmeno zéta

°C jednotka Celsius

µl jednotka mikrolitr