POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Hana LEDVOŇOVA'
Studijní obor: Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: MUDr. Hana ŽERNAŠKOVÁ'
Katedra/ústav: ÚLBH LF UK a FN PLZEŇ
Název bakalářské práce: DYSHEMOGLOBINÉMIE (COHb a METHEMOGLOBIN)

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka ve své práci spojila interpretaci teoretických základů
kudané problematiky a poměrně rozsáhlou praktickou část
(měření na analyzátoru, hodnocení získaných výsledků).
V celém textu je možná najít drobné interpretativní chyby (čárky
a souvětí), občasné nepřesnosti v odborných názvech a
zkratkách (methemoglobin, methemoglobin, SO₂/SO₂), drobné
stylistické i věcné nedostatky (rovnice funkce saturace, křivky
oxygenoterapie, rozměry objemu a otomometru).
Celkově je však práce na velmi dobré odborné úrovni a zejména
její praktická část může být s výhodou využita a kvantitativně
hodnotitelnou proce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nyřte kladě kladně spíše

Datum: 17.5. 2017 Podpis oponenta bakalářské práce: Beránek